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● La loi de finances 2024 et la loi de programmation des 

finances publiques 2023-2027

● L’ évolution du contexte socio-économique

○ Contexte macro-économique

○ Contexte local

● L’ évolution prévisionnelle des dépenses et des recettes

○ Fonctionnement

○ Investissement

● Les ratios financiers 

● La dette

● Les budgets annexes
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● Cadre pluriannuel aux budgets

● Fixe des objectifs d’équilibre des finances publiques et la 
trajectoire pour y arriver

● Décline les objectifs par type d’administration

● Pas de contrainte spécifique permettant de respecter ces 
objectifs pour les collectivités locales

La loi de program
m

ation 
2023-2027
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● Abondement de 320 M€ sur les dotations
L’essentiel est affecté aux dotations de péréquation des 

communes (+150 M€ sur la DSR, dont 60 % devront être affectés 

à la part péréquation, et +140 M€ sur la DSU), le solde de 30 M€ 

alimentant la dotation d’intercommunalité.

● Hypothèses croissance PIB 2024 : + 1,4 %

● Hypothèse inflation : +2,6% 

● Coefficient de revalorisation des bases 3,8 %

● Résorption du déficit public, censé revenir de 4,9 

% à 4,4 % du PIB en 2024 puis 2,7 % en 2027

La loi de finances 2024
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● Verdissement affiché des finances locales

- Obligation faite aux collectivités de plus de 3 500 

habitants, à partir de 2024 pour les comptes administratifs 

et 2025 pour les budgets, de ventiler leurs dépenses 

d’investissement dans une annexe valorisant leur « 

impact pour la transition écologique », selon des critères 

qui restent à préciser.

- Possibilité d’identifier en annexe la part de la dette 

finançant les dépenses d’investissement relatives à la 

transition écologique.

La loi de finances 2024
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● Ralentissement de la croissance mondiale : +2,9% 

estimés en 2024 (FMI)

● Recul de l’inflation mondiale : +5,8% estimés en 2024 

(FMI)

● Les taux restent encore bas mais ils ont augmentés:
○ Taux €STR au 21 décembre 2023: 3,899% 
○ Taux EURIBOR 12 mois au 20/12/2023 : 3,602%

C
ontexte

m
acro-économ

ique
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● Baisse de la DGF

● Baisse du produit des jeux

● Pénalité SRU à un niveau élevé

● Charges de personnel élevées 

● Coefficient de revalorisation des bases à 
3,8% 

C
ontexte local 
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Evolution prévisionnelle des 
recettes de fonctionnem

ent

● Pas d’augmentation en 2024 des taux d’imposition 
communaux

● Coefficient de revalorisation des bases de 1,038 soit 
une augmentation forfaitaire des valeurs locatives 
cadastrales de 3,8 % en 2024

Évolution prévisionnelle des recettes
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2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Projection de la perte de DGF

2 200 671 €

1 981 274 €

1 548 647 €

1 123 411 €

839 652 €

751 082 €

Recettes

provisoire (DOB)

678 633 € 612 155 €
534 515 €

2023

438 334€
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2022

2023

433 065€

2024
2024

307 250€



> Perte d’autonomie financière avec la disparition de la TH

> Quels sont les leviers pour la commune ?

● Tarification
● TFB:  taux stable depuis 8 ans.    Sur la feuille d’impôt 

apparaît le taux départemental (18,34%) et communal 
(15,49%), soit un taux de 33,83%  

● THRS : majoration pour les résidences secondaires à 60% 
depuis 2022

Recettes
Fiscalité locale
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Evolution de l’attribution de compensation

Intercommunalité

Avant la 
CLECT de 

2017

Après la 
CLECT de 

2017

2017

2018

2019

2020

2017

Recettes

2021

2021 2022

2 338 204 €

2 738 293 €

3 001 449 € 3 001 449 €

2018 2019 2020

2 513 286 €
2 323 676 €

2 314 686 €
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2 338 204 €

DOB 
2024

2 338 204 €

2023



Nombre d’agents titulaires au 1er janvier

Evolution prévisionnelle des 
dépenses de fonctionnem

ent

255 245 242 236
223 221 211

Évolution des effectifs

2021
208 199

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2021

2022
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188

2023

176

2023

2024



Evolution prévisionnelle des 
dépenses de fonctionnem

ent
Charges de personnel
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Communes voisines
Charges de personnel en € /hab

D
épensesBandol 1222 €

Sanary 750 €Saint-Cyr 908 € Le Beausset 511 €
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2013

D
épenses
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Communes voisines
Subventions en € /hab

D
épenses

Bandol 96 €

Sanary 68 €
Saint-Cyr 92 €

Le Beausset 35 €
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Charges à caractère général 2014-2024

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

5 363 305 €

4 776 213 €

4 604 201 €
4 627 052 €

4 738 257 €

5 036 236 €

4 269 765 €

4 752 345 € D
épenses

provisoire (DOB)

2022

5 406 631 €
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2023

5 368 786 €

2024

6 025 928 €



Evolution des dépenses et recettes 2014-2023
Recettes Réelles Fonctionnement
Dépenses Réelles Fonctionnement
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Evolution prévisionnelle des 
dépenses d’investissem

ent

19

2024 2025 2026 2027 Total

Accessibilité 50 000 500 000 500 000 600 000 1 650 000

Aménagement et 
enfouissement

240 000 600 000 840 000 100 000 1 780 000

Aménagement littoral 300 000 200 000 200 000 200 000 900 000

Aménagement paysager 800 000 540 000 540 000 200 000 2 080 000

Aménagement voirie 1 500 000 3 000 000 1 500 000 450 000 6 450 000

Divers autres services 100 000 100 000 100 000 80 000 380 000

Divers ST 270 000 200 000 200 000 80 000 750 000

Gestion patrimoine bâti 350 000 350 000 350 000 350 000 1 400 000

Front de mer 3 310 000 5 450 000 1 300 000 3 440 000 13 500 000



Evolution prévisionnelle des 
dépenses d’investissem

ent

20

2024 2025 2026 2027 Total

Logements sociaux 200 000 200 000 200 000 200 000 800 000

Projets bâtiments 700 000 2 300 000 0 0 3 000 000

Transition énergétique 200 000 250 000 250 000 250 000 950 000

Vidéoprotection 100 000 100 000 0 0 200 000

Toiture école Octave 
Maurel

1 320 000 0 0 0 1 320 000

Total dépenses 9 440 000 13 790 000 5 980 000 5 950 000 35 160 000

Emprunts 5 000 000 2 000 000



Investissement 2024
Evolution prévisionnelle des 
dépenses d’investissem

ent
● Enveloppe consacrée aux travaux, aux aménagements et aux 

études en 2024 : 7,5 Millions d’euros (7 M€ pour les travaux et 
500 000€ pour les études).

● Financement investissement 2024 : 
○ autofinancement
○ subventions 
○ FCTVA
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Evolution prévisionnelle des 
dépenses d’investissem

ent
● Bâtiments communaux

○ Travaux de réfection et rénovation thermique de la toiture du 
groupe scolaire Octave Maurel 1 320 000 € 

○ Réhabilitation des sanitaires extérieurs de l’école Octave Maurel 
100 000 €

○ Restauration du kiosque à musique 450 000 € 
○ Réfection des sanitaires du Gymnase municipal 50 000€
○ École Octave Maurel et Gymnase Municipal : Amélioration des 

installations CVC 60 000 €
○ Réalisation d’audits énergétiques : 100 000€

● Eclairage public

○ Mise en place de dispositifs d’abaissement de puissance 
200 000 €

○ Tranche 3 : enfouissement des réseaux bd des Hirondelles, bd 
des Rossignols et av. des Mouettes 170 000 €

○ Réhabilitation de l’éclairage public du Parc du Canet 70 000€
 

Quelques opérations en 2024
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Evolution prévisionnelle des 
dépenses d’investissem

ent
 

● Voirie:

○ Phase 2 Requalification de la rue Didier Daurat 140 000 €
○ Travaux d’élargissement du chemin de la Garduere 700 000 €
○ Phase 1 - Travaux de déploiement voie douce 250 000 €
○ Rénovation des chaussées (Alsace, Perrault, Ader, Mireille, 

Entrechaux) 350 000 €

● Espaces verts/Littoral

○ Aménagements paysagers place des palmiers, giratoires super 
U et Equinox, jardin Renecros 430 000 €

○ Aménagement jardinières et acquisition pots 50 000 €
○ Désimperméabilisation de la cour Bois Maurin - cour Oasis 420 

000 €
○ Aménagement du sentier du littoral : 136 000€
○ Phase 2 - Aménagement digue Renecros 70 000€

Quelques opérations en 2024
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Capacité d’autofinancement :
l’épargne brute 

Les ratios financiers
en milliers d’euros

………… épargne retraitée
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Taux d’épargne brute Les ratios financiers
………… taux retraité
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2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

La capacité de désendettement Les ratios financiers
57

4.3

2.5 2.4
1.8

3.7

1.6
2.1

2014

en années

2023 prov DOB 2024

1.9

retraité solde 
attribution 
compensation
et sans dette 
eau/ass

1.9

re
tr

ai
té

re
tr

ai
té 2022

2021

1,2
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2023

1,1

retraité solde 
attribution 
compensation

2024

1,6



La dette
Évolution capital restant dû 

Capital restant dû au 1er janvier

2016

2017

2018

2019

2020

2016

2017

2018

2019

2020

2022
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La dette
Évolution capital restant dû 

Remboursement capital

2016

2017

2018

2019

2020

2016

2017

2018

2019

2020

2022
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Les budgets annexes
La chambre funéraire Recettes

Dépenses

section d’investissementsection d’exploitation
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Les budgets annexes
Le port Recettes

Dépenses

section d’investissementsection d’exploitation
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Les budgets annexes
Les parkings Recettes

Dépenses

section d’investissementsection d’exploitation
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